Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 20__ г. № ___

МОСКВА

О приостановлении действия пункта 265 и внесении изменения

в пункт 269 Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального

бюджета

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1.  Приостановить до 1 июля 2024 г. включительно действие пункта 265

(в отношении соглашений о предоставлении субъектами Российской Федерации

субсидий государственным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения

ими государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение

работ) Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря

2017 г. № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 32, ст. 4735; 2020, № 1,

ст.39; 2021, № 28, ст. 5504; 2024, № 1, ст. 239).

2. Абзац первый пункта 269 Положения о мерах по обеспечению исполнения

федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 9 декабря 2017 г. № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения

федерального бюджета», изложить в следующей редакции:

«269. Органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя, включают

в соглашения о предоставлении из федерального бюджета субсидий учреждениям,

предусмотренных абзацем вторым пункта 1 статьи 781 и статьей 782 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, обязательство учреждения заключить договоры

(контракты) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, подлежащие

оплате полностью или частично за счет указанных субсидий в текущем финансовом

году, в срок не позднее 1 июня текущего финансового года (не позднее 45 рабочих

дней после дня заключения соглашений о предоставлении субсидий, в случае если

соглашения о предоставлении указанных субсидий заключены после 1 апреля

текущего финансового года), за исключением договоров (контрактов), заключаемых

2

в целях исполнения международных обязательств, включая международные

договоры, обеспечения нужд обороны и безопасности государства, оказания

медицинской помощи, в целях предупреждения и (или) ликвидации чрезвычайной

ситуации, а также оказания гуманитарной помощи, в целях реализации мероприятий,

направленных на борьбу с эпидемиями, договоров (контрактов), заключаемых

в соответствии с решениями Правительственной комиссии по вопросам оптимизации

и повышения эффективности бюджетных расходов в иной срок, определенный

указанными решениями, но не позднее 1 декабря текущего финансового года, если

для достижения результата предоставления субсидии требуется заключение

соответствующего договора (контракта), а также положения о включении

в указанные договоры (контракты) условий об оплате обязательств, возникающих из

указанных договоров (контрактов), в порядке, установленном пунктом 201

настоящего Положения для получателей средств федерального бюджета.».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Положения, установленные пунктом 1 настоящего постановления,

применяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

Председатель Правительства

     Российской Федерации                                      М.Мишустин